



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 37/2023

PROCESSO Nº 77/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

No 22 do mês de novembro de 2023, na Prefeitura Municipal de Leandro Ferreira, foi registrado o preço da empresa abaixo identificada, para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, Pregão Eletrônico nº 8/2023** para o Sistema de Registro de Preços nº 035/2023. As especificações técnicas constantes do **Processo Licitatório nº 77/2023**, assim como os termos da proposta, integram esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente de transcrição, e segundo as cláusulas seguintes.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA/MG, inscrita no CNPJ 18.315.218/0001-09 com sede a Praça Bom Despacho, nº 50, Centro, Leandro Ferreira - MG, neste ato representado pelo senhor prefeito Elder Corrêa de Freitas, portador do CPF nº 201.794.566-87.

DETENTORA: MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 28 157 903/0001-08, situada à Avenida Chico Moraes, 167, Garcias, Itaúna, MG, 35680562, neste ato representada por DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES, portador(a) do CPF Nº 12873380624.

CLÁUSULA 1 - DA VIGÊNCIA

1.1 - A presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** terá a vigência de 12 (doze) meses após a sua assinatura.

CLÁUSULA 2 - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1 - A Gerência de registro de preços do Município de Leandro Ferreira monitora, periodicamente, o preço dos produtos avaliara constantemente o mercado e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo em decorrência da redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos materiais registrados;

2.2 - A GRP do Município de Leandro Ferreira convocara o fornecedor para negociar os preços registrados e adequá-lo ao preço de mercado, sempre que verificar que o preço registro estiver acima do preço de mercado.

2.2.1 - Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar aqueles praticados no mercado, mantendo-se a diferença porcentual apurada entre o valor originalmente constante na proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, mantendo-se o equilíbrio econômico-financeiro;

2.2.2 - Caso seja frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

2.3 - Antes de receber o pedido e caso seja frustrada a negociação, o fornecedor poderá ser liberado do compromisso assumido, caso comprove, mediante requerimento fundamentado e apresentação de comprovantes (notas fiscais de aquisição de matérias- primas, lista de preços de fabricantes etc.), que não poderá cumprir as obrigações assumidas devido à superioridade do preço de mercado em



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

relação ao preço registrado;

2.3.1 - Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, em determinado item, a pregoeira poderá convocar os demais fornecedores classificados nas mesmas condições ou revogar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

2.4 - Os preços contratados não sofrerão reajuste, em atendimento as determinações da Lei Federal 9.069/95 e Lei Federal 10.192/01, em ata de registro de preços ou contrato com vigência de até doze meses, admitindo-se, assim, reajuste apenas em caso de vigência superior a doze meses, considerando, neste caso, inclusive as prorrogações, na forma definida pela legislação própria.

CLÁUSULA 3 - DO OBJETO: DESCRIÇÃO E QUANTITATIVO

3.1 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS

Lote 2			
Lote 2			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACHOCOLATADO EM PÓ DIET. Ingredientes, maltodextrina, cacau lecitinado, vitaminas e minerais, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, aspartame, sacarina sódica e acessulfame de potássio, aromatizante e antiemético: dióxido de silício. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Diluição mínima de 1kg:8 litros. Embalagem 250g. Similar ou superior a marca toddy, nescau ou chocolate	50,00 Embalagem 250,00 Gra	R\$ 18,00	R\$ 900,00
Marca: LINEA	Fabricante: LINEA BRASIL	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 2		x1	R\$ 900,00

Lote 4			
Lote 4			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AÇUCAR CRISTAL BRANCO, DE ORIGEM VEGETAL, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 98,5%, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E DE ENXOFRE. EMBALAGEM DE PLÁSTICO ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E PESO LÍQUIDO 5KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CRISTAL DE MINAS, DELTA OU UNIÃO	500,00 Pacote 5,00 Quilogra	R\$ 15,99	R\$ 7.995,00
Marca: CRISTAL DE MINAS	Fabricante: VIA SUDESTE	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 4		x1	R\$ 7.995,00

Lote 7			
---------------	--	--	--



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

Lote 7

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMENDOIM, GRÃO, CRU, DE 1ª QUALIDADE, GRÃOS LIMPOS E SELECIONADOS, INTACTOS, LIVRES DE TERRA, MOFOS OU CORPOS ESTRANHOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 500 GRAMAS,	200,00 Embalagem 500,00 Gra	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
Marca: PACHA	Fabricante: ESTORIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 7		x1	R\$ 1.600,00

Lote 8

Lote 8

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMIDO DE MILHO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME, EM EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 1KG. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA YOKI, PACHA.	200,00 Pacote 1,00 Quilogra	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
Marca: MILHENA	Fabricante: ESPECIALI INDUSTRIA	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 8		x1	R\$ 1.320,00

Lote 10

Lote 10

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARROZ, POLIDO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, COM TOLERÂNCIA DE GRÃOS QUEBRADOS MÁXIMO DE 10%. COR BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS, EM EMBALAGENS DE PLÁSTICO ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 5KG.COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PRATO FINO, CODIL, OU NAMORADO.	500,00 Pacote 5,00 Quilogra	R\$ 20,89	R\$ 10.445,00
Marca: KIBAO	Fabricante: COCAL ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 10		x1	R\$ 10.445,00

Lote 13

Lote 13

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BARRA DE CEREAL □ CEREAIS EM BARRA COM COBERTURA DE CHOCOLATE TIPO BRIGADEIRO. VALOR ENERGÉTICO MÉDIO: 90 KCAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 25G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA TRIO OU NUTRI.	200,00 Embalagem 25,00 Gram	R\$ 2,00	R\$ 400,00
Marca: NUTRY	Fabricante: NUTRY INDUSTRIA	Modelo: NACIONAL	

Assinado por 2 pessoas: DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES e MUNICIPIO DE LEANDRO FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/FA9E-6FB2-38EC-D375> e informe o código FA9E-6FB2-38EC-D375





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais



Total Lote 13	x1	R\$ 400,00
----------------------	----	------------

Lote 15

Lote 15

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO [MAISENA], CROCANTES, SEM PRODUTO QUEBRADIÇO. DEVE CONTER 0 GRAMAS DE GORDURA TRANS POR PORÇÃO. ARMAZENADOS EM EMBALAGENS DE MATERIAL ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. EMBALAGEM DE 400 GRS. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA AYMORÉ, MARILAN OU MABEL	600,00 Embalagem 400,00 Gra	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
Marca: RACINE	Fabricante: RACINE ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 15	x1	R\$ 2.520,00	

Lote 16

Lote 16

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO [MARIA], NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM PRODUTO QUEBRADIÇOS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO OU AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, CARBONATO DE CÁLCIO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA, MELHORADOR DE FARINHA: METABISSULFITO DE SÓDIO, AROMATIZANTE; E COM 0% DE GORDURAS TRANS. ARMAZENADOS EM EMBALAGENS DE MATERIAL ATÓXICO, ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. EMBALAGEM DE 400 GRS SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA AYMORÉ, MARILAN OU MABEL.	600,00 Embalagem 400,00 Gra	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
Marca: MABEL	Fabricante: CAMIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 16	x1	R\$ 2.520,00	

Lote 20

Lote 20

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COLORUAU EM PÓ, ESPECIARIA USADA PARA ALIMENTOS, DE COR AVERMELHADA, DENTRO DA VALIDADE, SEM DEFEITOS, EMBALAGEM DE 500 GRS. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA KITANO, PIRATA, MARATÁ.	100,00 Embalagem 500,00 Gra	R\$ 4,69	R\$ 469,00
Marca: PACHA	Fabricante: ESTORIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 20	x1	R\$ 469,00	

Lote 26

Assinado por 2 pessoas: DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES e MUNICIPIO DE LEANDRO FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/FA9E-6FB2-38EC-D375> e informe o código FA9E-6FB2-38EC-D375





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

Lote 26

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANJIQUINHA DE MILHO, AMARELA, TIPO 1. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO. CONTER DATA DE EMPACOTAMENTO E VALIDADE, SENDO ESTA, NO MÍNIMO 6 MESES DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. EMBALAGEM 500G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA YOKI, SINHÁ OU ZAELI	100,00 Embalagem 500,00 Gra	R\$ 1,59	R\$ 159,00
Marca: PACHA	Fabricante: ESTORIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 26		x1	R\$ 159,00

Lote 33

Lote 33

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
EXTRATO DE SOJA - [LEITE DE SOJA] - SEM SABOR, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, LIVRE DE LACTOSE. INTEGRAL EM EMBALAGENS LONGA VIDA, ÍNTEGRAS, SEM VAZAMENTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 1 LITRO. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA ADES, BATAVO OU MAIS VITA	100,00 Embalagem 1,00 Quilo	R\$ 9,74	R\$ 974,00
Marca: ADES	Fabricante: SPAL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 33		x1	R\$ 974,00

Lote 34

Lote 34

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
EXTRATO DE TOMATE, LATA DE 860G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA ELEFANTE, HEINZ OU PREDILECTA	300,00 Embalagem 860,00 Qui	R\$ 9,53	R\$ 2.859,00
Marca: COLONIAL	Fabricante: KARAMBI INDUSTRIA	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 34		x1	R\$ 2.859,00

Lote 37

Lote 37

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE ROSCA, SECA, FINA. EMBALAGEM DE 500G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA YOKI, AMAFIL OU SINHÁ.	100,00 Embalagem 500,00 Gra	R\$ 6,60	R\$ 660,00
Marca: PACHA	Fabricante: ESTORIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 37		x1	R\$ 660,00

Assinado por 2 pessoas: DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES e MUNICIPIO DE LEANDRO FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/FA9E-6FB2-38EC-D375> e informe o código FA9E-6FB2-38EC-D375





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais



Lote 38

Lote 38

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, ASPECTO DE PÓ FINO, COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA EM EMBALAGENS DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 1 KG. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DONABENTA, BOA SORTE OU VILMA	500,00 Embalagem 1,00 Quilo	R\$ 4,98	R\$ 2.490,00
Marca: GLOBO	Fabricante: MOINHO GLOBO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 38		x1	R\$ 2.490,00

Lote 39

Lote 39

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, ASPECTO DE PÓ FINO, COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, RANÇOSA. EMBALAGENS DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CAPACIDADE PARA 1 KG. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DONABENTA, BOA SORTE OU VILMA.	500,00 Pacote 1,00 Quilograma	R\$ 3,98	R\$ 1.990,00
Marca: GLOBO	Fabricante: MOINHO GLOBO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 39		x1	R\$ 1.990,00

Lote 42

Lote 42

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 250G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA ROYAL, DONA BENTA OU DR OETHER.	100,00 Embalagem 250,00 Gra	R\$ 8,80	R\$ 880,00
Marca: AMO	Fabricante: FUTURA ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 42		x1	R\$ 880,00

Lote 43

Lote 43

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FUBA DE MILHO FINO, COR AMARELA, EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 1 KG. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SINHÁ, YOKI OU ROCINHA	100,00 Embalagem 1,00 Quilo	R\$ 3,30	R\$ 330,00

Assinado por 2 pessoas: DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES e MUNICIPIO DE LEANDRO FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/FA9E-6FB2-38EC-D375> e informe o código FA9E-6FB2-38EC-D375





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

Marca: SOLAR	Fabricante: INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL
Total Lote 43	x1	R\$ 330,00

Lote 44

Lote 44

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GELATINA EM PÓ, CONTENDO AÇÚCAR ORGÂNICO, GELATINA, POLPA DE ABACAXI, POLPA DE CENOURA, VITAMINAS A, D, B1, B2, B6, FERRO, ZINCO, REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO FUMÁRICO E CITRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE E CORANTES NATURAIS CÚRCUMA E URUCUM. SABOR MORANGO, ABACAXI E UVA. EMBALAGEM DE 75G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DR OETHER, APTI OU ROYAL	100,00 Embalagem 75,00 Gram	R\$ 1,60	R\$ 160,00
Marca: SANTA AMALIA	Fabricante: CAMIL INDUSTRIA	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 44	x1	R\$ 160,00	

Lote 49

Lote 49

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE UHT INTEGRAL EM EMBALAGEM LONGA-VIDA, ÍNTEGRA, SEM VAZAMENTO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1 LITRO. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CAMPONESA, ITAMBÉ OU ITALAC.	3.000,00 Embalagem 1,00 Litro	R\$ 4,20	R\$ 12.600,00
Marca: QUATA	Fabricante: NOVAMIX INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 49	x1	R\$ 12.600,00	

Lote 50

Lote 50

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE SEMI-DESNATADO, ESTERILIZADO, EM EMBALAGENS TETRAPAK DE 1000 ML, E REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CAMPONESA, ITAMBÉ OU ITALAC.	1.000,00 Embalagem 1,00 Litro	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
Marca: CAMPONESA	Fabricante: EMBARE INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 50	x1	R\$ 3.990,00	

Lote 51

Lote 51

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

LEITE CONDENSADO, ACONDICIONADO EM LATA LIMPAS, ISENTAS DE FERRUGEM, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO OU EM EMBALAGEM, PESANDO 395 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CAMPONESA, ITAMBÊ OU ITALAC.		100,00 Embalagem 395,00 Gra	R\$ 6,80	R\$ 680,00
Marca: QUATA	Fabricante: NOVAMIX INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL		
Total Lote 51		x1	R\$ 680,00	

Lote 53

Lote 53

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRÃO TIPO [AVE MARIA], MASSA PARA SOPA COM SÊMOLA E OVOS, SUBMETIDA A PROCESSO DE SECAGEM, 1ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 500G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA VILMA, SANTA AMALIA OU DONA BENTA.	800,00 Pacote 1000,00 Gramas	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00
Marca: RENATA	Fabricante: PASTIFICIO SELMI S.A	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 53		x1	R\$ 2.392,00

Lote 54

Lote 54

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRÃO TIPO [ESPAGUETE], N.º 08, MASSA COM OVOS, COR AMARELA OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM OVOS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DE 1ª QUALIDADE EM EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 500G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA VILMA, SANTA AMALIA OU DONA BENTA.	400,00 Pacote 500,00 Gramas	R\$ 2,89	R\$ 1.156,00
Marca: DON SAPORE	Fabricante: CAMIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 54		x1	R\$ 1.156,00

Lote 55

Lote 55

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRÃO TIPO [PADRE NOSSO], MASSA COM OVOS, 1ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E CAPACIDADE PARA 500G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA VILMA, SANTA AMALIA OU DONA BENTA.	800,00 Pacote 500,00 Gramas	R\$ 3,19	R\$ 2.552,00

Assinado por 2 pessoas: DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES e MUNICIPIO DE LEANDRO FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital1.1doc.com.br/verificacao/FA9E-6FB2-38EC-D375> e informe o código FA9E-6FB2-38EC-D375





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

Marca: RENATA	Fabricante: PASTIFICIO SELMI S.A	Modelo: NACIONAL
Total Lote 55	x1	R\$ 2.552,00

Lote 56

Lote 56

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRÃO TIPO [PARAFUSO], MASSA COM OVOS, 1ª QUALIDADE EM EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E CAPACIDADE PARA 500G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA VILMA, SANTA AMALIA OU DONA BENTA.	400,00 Pacote 500,00 Gramas	R\$ 3,19	R\$ 1.276,00
Marca: DON SAPORE	Fabricante: CAMIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 56	x1	R\$ 1.276,00	

Lote 57

Lote 57

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MARGARINA CREMOSA, COM SAL, GORDURA VEGETAL, 80% DE LÍPÍDEOS, 0% DE GORDURAS TRANS, 60MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 10G DO PRODUTO, CORANTES URUCUM E CÚRCUMA. EMBALAGEM DE PLÁSTICO ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E VALIDADE MÁXIMA DE ATÉ 2 MESES APÓS ABERTA. EMBALAGEM PARA 1KG. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DELICIA, QUALY,	100,00 Embalagem 1,00 Quilo	R\$ 16,80	R\$ 1.680,00
Marca: DORIANA	Fabricante: SEARA ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 57	x1	R\$ 1.680,00	

Lote 58

Lote 58

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MASSA PRONTA PARA CONFEÇÃO DE BOLO, SABOR CHOCOLATE E LARANJA EM EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO, ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 400 GRAMAS. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DONA BENTA, VILMA OU FLEISCHMAN	100,00 Embalagem 400,00 Gra	R\$ 3,80	R\$ 380,00
Marca: SANTA AMALIA	Fabricante: CAMIL ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 58	x1	R\$ 380,00	

Lote 64

Lote 64

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

POLVILHO DE MANDIOCA DOCE, COM GRANULAÇÃO UNIFORME, SEM IMPUREZAS E EM EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO, ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 1KG. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA MARINES, AMAFIL OU YOKI.	500,00 Pacote 1,00 Quilogra	R\$ 8,98	R\$ 4.490,00
Marca: SANTO GRANO	Fabricante: COMERCIAL AZEVEDO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 64	x1		R\$ 4.490,00

Lote 65			
Lote 65			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA (PTS), EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 500 GRAMAS. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SINHÁ, CAMIL OU JASMINE	100,00 Embalagem 500,00 Gra	R\$ 6,80	R\$ 680,00
Marca: PACHA	Fabricante: ESTORIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 65	x1		R\$ 680,00

Lote 68			
Lote 68			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO CONCENTRADO DE UVA, COM RENDIMENTO DE 1,5 LITROS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 500 ML. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DAFRUTA, MAGUARY OU IMPERIAL.	200,00 Embalagem 500,00 Mil	R\$ 4,98	R\$ 996,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: EBBA ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 68	x1		R\$ 996,00

Lote 69			
Lote 69			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO CONCENTRADO DE CAJU, CONCENTRAÇÃO DE 1 COPO DO PRODUTO PARA 7 COPOS DE ÁGUA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 500 ML.. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DAFRUTA, MAGUARY OU IMPERIAL.	200,00 Embalagem 500,00 Mil	R\$ 2,99	R\$ 598,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: EBBA ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 69	x1		R\$ 598,00

Lote 70			
Lote 70			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

SUCO CONCENTRADO DE GOIABA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 500 ML. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DAFRUTA, MAGUARY OU IMPERIAL,	200,00 Embalagem 500,00 Mil	R\$ 4,49	R\$ 898,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: EBBA ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 70	x1		R\$ 898,00

Lote 71

Lote 71

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, INGREDIENTES: ÁGUA POTÁVEL, POLPA DE MARACUJÁ CONCENTRADA; CONSERVANTES: METABISSULFITO E BENZOATO DE SÓDIO; CORANTE SINTÉTICO BETACAROTENO.SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 500 ML. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DAFRUTA, MAGUARY OU IMPERIAL.	200,00 Embalagem 500,00 Mil	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: EBBA ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 71	x1		R\$ 1.160,00

Lote 72

Lote 72

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PICOLE SORTIDO, VÁRIOS SABORES (MORANGO, UVA, CHOCOLATE, COCO) PESANDO CADA 50 GRAMAS.	500,00 Unidade	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
Marca: TOC FRIO	Fabricante: SORVETE TOC FRIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 72	x1		R\$ 1.900,00

Lote 74

Lote 74

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TEMPERO PRONTO, ALHO E SAL, SEM ADIÇÃO DE PIMENTA, EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO ATÓXICO ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 1KG. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CURINGA, NAPANELA OU ARISCO.	100,00 Embalagem 1,00 Quilo	R\$ 4,79	R\$ 479,00
Marca: PIRATA	Fabricante: DOMINGOS E COSTA	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 74	x1		R\$ 479,00

Lote 75

Lote 75

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

TRIGO PARA QUIBE, SEM SUJIDADES, COM CHEIRO PRÓPRIO. EMBALAGEM INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM 500G. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SINHÁ, YOKI OU PACHÁ.	100,00 Embalagem 500,00 Gra	R\$ 4,59	R\$ 459,00
Marca: PACHA	Fabricante: ESTORIL INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 75	x1		R\$ 459,00

Lote 77

Lote 77

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VINAGRE BRANCO, FERMENTADO DE VINHO, COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, EM EMBALAGENS DE PLÁSTICO ATÓXICO, ÍNTEGRO E RESISTENTE; COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CAPACIDADE PARA 750 ML. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CASTELO, TOSCANO.	200,00 Embalagem 750,00 Mil	R\$ 2,50	R\$ 500,00
Marca: DICASA	Fabricante: INDUSTRIA E COMERCIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 77	x1		R\$ 500,00

Lote 92

Lote 92

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAIXA DE BOMBOM SORTIDO, □ CAIXA COM 300 GRAMAS. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA GAROTO OU LAKA	500,00 Caixa 300,00 Gramas	R\$ 9,99	R\$ 4.995,00
Marca: GAROTO	Fabricante: GAROTO S.A	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 92	x1		R\$ 4.995,00

Lote 114

Lote 114

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SORVETE DE CREME, INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, LEITE EM PÓ DESNATADO, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, SORO DE LEITE, AROMATIZANTES, CORANTES NATURAIS URUCUM, CÚRCUMA, ESPESSANTES, GOMA GUAR, GOMA JATAÍ, CARRAGENA, ESTABILIZANTES NÃO CONTÉM GLUTÊN. EMBALGEM DE 2L. SABORES (MORANGO, CHOCOLATE). SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA KIBOM, TOC FRIO	100,00 Embalagem 2,00 Litro	R\$ 28,91	R\$ 2.891,00
Marca: TOC FRIO	Fabricante: SORVETES TOC FRIO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 114	x1		R\$ 2.891,00

Lote 117

Lote 117

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

PAO DE FORMA EM FATIAS, PESO POR FATIA 25 GRAMAS. FRESCO, MACIO, ISENTO DE MOFOS, BOLORES E SUJIDADES. CONTENDO ZERO GORS DURA TRANS, 50MG DE CÁLCIO, 1,10MG DE FERRO POR FATIA. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. PACTO 500G, CONTENDO 20 FATIAS. VALIDADE 7 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PAN VIT, PANOLLI	100,00 Unidade	R\$ 6,99	R\$ 699,00
Marca: VISCONTI	Fabricante: DIN INDUSTRIA	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 117	x1		R\$ 699,00

Lote 132

Lote 132

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BALAS CONFEITADAS, SORTIDAS DE GOMA DE AMIDO, CAIXA COM 30 UNIDADES.	500,00 Caixa 30,00 Unidades	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00
Marca: DORI	Fabricante: DORI ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 132	x1		R\$ 9.500,00

Lote 135

Lote 135

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BOMBOM SORTIDOS, RECHEADO COM CAMADAS DE WAFER E COBERTO COM CHOCOLATE. CX COM 140 GRAMAS, CONTENDO 20 UNIDADES DE BOMBOM. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA BIS, LACTA.	200,00 Caixa 20,00 Unidades	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00
Marca: BIS LACTA	Fabricante: LACTA S.A	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 135	x1		R\$ 1.360,00

Lote 136

Lote 136

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLVILHO AZEDO, EMPACOTADO EM PLÁSTICOS ATÓXICOS, ISENTO DE BOLORES, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES E SABOR ESTRANHAS AO SEU ASPECTO NORMAL. EMBALAGEM 01 KG. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA MARINEZ, YOKI OU AMAFIL	400,00 Embalagem 1,00 Quilo	R\$ 9,80	R\$ 3.920,00
Marca: SANTO GRANO	Fabricante: COMERCIAL AZEVEDO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 136	x1		R\$ 3.920,00

Lote 140

Lote 140

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES e MUNICIPIO DE LEANDRO FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/FA9E-6FB2-38EC-D375> e informe o código FA9E-6FB2-38EC-D375





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

CACAU EM PO 100% . SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA NESTLE, DR OETHER, OU GAROTO.	200,00 Embalagem 200,00 Gra	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
Marca: ESPECIALI	Fabricante: ESPECIALI ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 140		x1	R\$ 2.198,00

Lote 142

Lote 142

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE EM PÓ INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE EM PÓ, FOSFATO TRICÁLCIO, VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM: 1 KG, PRODUTO DE EXCELENTE QUALIDADE. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PIRACANJUBA, CAMPONESA OU ITAMBÉ	500,00 Embalagem 1,00 Quilo	R\$ 26,00	R\$ 13.000,00
Marca: TOTALAC	Fabricante: TOTALNUTRE	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 142		x1	R\$ 13.000,00

Lote 146

Lote 146

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE UHT ZERO LACTOSE: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA, COM LACTOSE HIDROLIZADA, PRÓPRIO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRA BRIK ASEPTIC, CAPACIDADE DE 1000ML. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 MESES. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA ITAMBÉ, ITALAC OU PIRACANJUBA.	200,00 Embalagem 1,00 Litro	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
Marca: CAMPONESA	Fabricante: ALVOAR ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 146		x1	R\$ 1.760,00

Lote 151

Lote 151

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
REFRIGERANTE, TIPO GUARANÁ , ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, COM TAMPA ROSCA E LACRE CONTENDO 2000 ML, DEVERÁ ENTREGA GELADO.SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA ANTÁRTICA	600,00 Embalagem 2,00 Litro	R\$ 8,80	R\$ 5.280,00
Marca: ANTARCTICA	Fabricante: AMBEV	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 151		x1	R\$ 5.280,00

Lote 152

Lote 152

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	-------------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES e MUNICIPIO DE LEANDRO FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/FA9E-6FB2-38EC-D375> e informe o código FA9E-6FB2-38EC-D375





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

REFRIGERANTE, TIPO GUARANÁ , DIET, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, COM TAMPA ROSCA E LACRE CONTENDO 2000 ML, DEVERÁ ENTREGA GELADO. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA ANTÁRTICA	600,00 Embalagem 2,00 Litro	R\$ 8,80	R\$ 5.280,00
Marca: ANTARCTICA	Fabricante: AMBEV	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 152		x1	R\$ 5.280,00

Lote 158

Lote 158

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BALA SORTIDA, MASTIGÁVEL, MACIA PACOTE DE 700 GRS,	300,00 Pacote 700,00 Gramas	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
Marca: ERLAN	Fabricante: ERLNA S.A	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 158		x1	R\$ 2.040,00

Lote 159

Lote 159

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO BEBIDA NÃO FERMENTADA, OBTIDA PELA DILUIÇÃO, EM ÁGUA POTÁVEL, DA POLPA DA FRUTA, SEM ADIÇÃO DE AROMAS E CORANTES ARTIFICIAIS. ALÉM DISSO, O LIMITE PARA A ADIÇÃO DE AÇÚCARES AOS SUCOS É DE NO MÁXIMO 10% DO PESO TOTAL DO PRODUTO. SABOR UVA, MARACUJÁ, GOIABA, PÊSSEGO, CAJU . SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA DELVALLE, TIAL OU MAGUARY	500,00 Embalagem 1,00 Litro	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
Marca: TIAL	Fabricante: RIO BRANCO	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 159		x1	R\$ 2.750,00

Lote 161

Lote 161

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTAS □ LARANJA □ MORANGO, GOIABA E MARACUJÁ PRODUTO NÃO FERMENTADO, NÃO ALCÓOLICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN E SEM CONSERVANTES QUÍMICOS OU ADITIVOS DE QUALQUER NATUREZA. O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO, ENTREGUE NAS DATAS AGENDADAS NAS UNIDADES ATENDIDAS. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE 1000 GRS, ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	500,00 Embalagem 1,00 Quilo	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
Marca: POLPA E CIA	Fabricante: T E A POLPAS	Modelo: NACIONAL	
Total Lote 161		x1	R\$ 15.000,00

CLÁUSULA 4 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

4.1 - Poderá utilizar a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** qualquer órgão ou entidade da





Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia do Município de Leandro Ferreira e anuência da empresa detentora, desde que devidamente comprovada à vantagem, e respeitadas no que couberem as regras contidas na Lei Federal nº 8. 666/93.

CLÁUSULA 5 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1 - A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelada, a pedido da detentora, nos seguintes casos:

5.1.1 - A detentora comprovar que está impossibilitada de cumprir as exigências da ata devido à ocorrência de caso fortuito ou força maior;

5.1.2 - Seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível, em função da elevação dos preços de mercado dos materiais.

5.2 - A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será cancelada pela Administração nos seguintes casos:

5.2.1 - A detentora descumprir as obrigações assumidas;

5.2.2 - A detentora não confirmar o recebimento da respectiva nota de empenho, no prazo estabelecido neste edital, sem justificativa aceitável;

5.2.3 - A detentora der causa á rescisão da contratação decorrente do registro de preços;

5.2.4 - A detentora não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.2.5 - por razões de interesse publico devidamente demonstradas pela Administração.

5.3 - O cancelamento da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Chefe Administrativo do Município de Leandro Ferreira.

CLÁUSULA 6 - DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento será efetuado num prazo de até 30 dias (trinta) após a entrega, mediante a apresentação da Nota Fiscal/ fatura, e o visto do Diretor requisitante.

6.2 - Deverá observar a clausula 23 do edital, parte integrante desta ata de registro de preços.

CLÁUSULA 7 - SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMTO

7.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas caracterizará a inadimplência da adjudicatária. Não sendo aceitas as justificativas pela Administração da Leandro Ferreira, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar as seguintes sanções:

a) Advertência.

b) Multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado do contrato, pela recusa em assiná-lo no prazo máximo de 05 (cinco) dias após



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93;

c) Multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento) calculada sobre o valor total estimado do contrato, por dia de inadimplência, até o limite de 02 (dois) dias úteis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecução parcial;

d) Multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado do contrato pela inadimplência além do prazo de 02 (dois) dias úteis, caracterizando a inexecução parcial do mesmo.

e) No caso de negligência, imprudência e imperícia a multa será no máximo de 3% (três por cento) sobre o valor do Contrato.

f) No caso do contrato se conduzir dolosamente durante o fornecimento, a multa será de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.

g) No caso de abandono do fornecimento, além de outras combinações legais, a multa será de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

h) Suspensão do direito de contratar e participar de licitação com a Administração Municipal de Leandro Ferreira-MG pelo período de até 02 (dois) anos.

7.1.1 - A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui a possibilidade da aplicação de outras, previstas na Lei Federal nº 10.520/02 e na Lei Federal nº 8.666/93, inclusive a responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e danos causados à Administração.

7.1.2 - A multa deverá ser recolhida à Administração da Prefeitura Municipal de Leandro Ferreira no prazo máximo de 10(dez) dias corridos contados da data de recebimento da notificação.

7.2 - O valor da multa poderá ser compensado nos créditos porventura havidos junto a Administração Municipal.

7.3 - À licitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida ou apresentar documentação falsa exigida, ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Leandro Ferreira pelo período de até (05) cinco anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital, no contrato e nas normas legais pertinentes.

7.4 - As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

7.5 - Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado à licitante vencedora o contraditório e a ampla defesa.

7.6 - Demais sanções previstas no edital e no Termo de Referência.

CLÁUSULA 8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

8.1 - As despesas decorrentes do objeto da presente licitação correrão por conta de Dotações Orçamentárias de nºs para o exercício de 2023 e correlatas para o próximo exercício:

(380)02.08.01.10.301.4017.2279 - 4.4.90.52-00

(392)02.08.01.10.301.7014.2277 - 4.4.90.52-00

(420)02.08.01.10.301.7014.2283 - 4.4.90.52-00

(425)02.08.01.10.301.7014.2284 - 4.4.90.52-00

(442)02.08.01.10.301.7014.2290 - 4.4.90.52-00

CLÁUSULA 9 - DO PREÇO

9.1 - Pela prestação dos objetos, o Município de Leandro Ferreira pagará à detentora a importância indicada como preço unitário do item constante nesta **ATA DE REGISTRO DE PREÇO** resultante do edital do Pregão nº 8/2023, multiplicada pela quantidade de produtos adquiridos indicados na requisição ou nota de empenho.

CLÁUSULA 10 - DA ENTREGA

10.1 - O objeto do presente certame deverá ser entregue em 10 (dez) dias no Almoarifado de Medicamentos e Material Médico Cirúrgico do Departamento de Saúde, Saneamento e ação Social de Leandro Ferreira, localizado na Praça Bom Despacho, nº 50, Leandro Ferreira-MG, CEP: 35.657-000, após a respectiva emissão da Nota de Autorização de Fornecimento (NAF), nas condições apontadas no respectivo processo licitatório.

10.2 - O município reserva-se o direito de não receber os produtos em desacordo com o previsto neste instrumento convocatório, podendo cancelar a compra e aplicar sanções previstas neste Edital.

10.3 - O vencedor está obrigado a substituir de imediato e às suas expensas, produtos em que se verifiquem irregularidade.

CLÁUSULA 11 - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA

11.1 - Será de responsabilidade da detentora o fornecimento do(s) produto(s) por meio desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nas condições constantes do edital do Pregão nº 01/2023 e de todas aquelas oferecidas em sua proposta;

11.2 - Constituirão ainda obrigações da detentora desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**:

11.2.1 - fornecer os produtos em escrita conformidade com o termo de referência do edital e adequadamente acondicionados;

11.2.2 - fornecer os produtos no endereço e horário indicado no **TERMO DE REFERENCIA**, sem que isso implique a majoração dos preços constantes da proposta ou cobrança de taxas;

11.2.3 - comunicar ao Município de Leandro Ferreira qualquer modificação em seu endereço, sob



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

pena de se considerar perfeita a notificação realizada no endereço constante nesta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**;

11.2.4 - manter, durante a execução desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para contratação, conforme determina o art. 55 inciso XIII, da Lei Federal nº - 8.666/93;

11.2.5 - Todos os impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais e trabalhistas, que incidam ou venham a incidir sobre a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** ou decorrentes de sua execução, serão de exclusiva responsabilidade do beneficiário.

CLÁUSULA 12 - DA RESCISÃO

12.1 - A inexecução total ou parcial da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS enseja rescisão do objeto, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento, mediante a formalização e assegurados o contraditório e a ampla defesa;

12.1.1 - Constituem motivos para a rescisão do objeto:

I - Inadimplemento do beneficiário desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caracterizado nas seguintes hipóteses:

- a) não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas desta ata, especificações, projetos ou prazos;
- b) cometimento reiterado de faltas na execução, anotadas na forma do §1 do art.67 da Lei Federal nº 8.666/93;
- c) desatendimento das determinações da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, assim como a de seus superiores;
- d) descumprimento do disposto no art.7, XXXIII, da Constituição Federal, sem prejuízos das sanções penais cabíveis;
- e) a decretação de falência ou instauração de insolvência civil;
- f) a dissolução da sociedade;
- g) alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução deste termo.

II- Razão de interesses pública, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa a que esta subordinada ao Município de Leandro Ferreira e exaradas no processo administrativo a que se refere esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

III - ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovados, impeditivos da execução do objeto oriundo desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

12.1.2 - No caso de rescisão do objeto, sem culpa da detentora desta ata, caberá a esta o valor referente à execução desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS até a data da dissolução do vínculo contratual, conforme disposto no art. 79, 2, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA 13 - DA PUBLICAÇÃO

13.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município de Leandro Ferreira/MG, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA 14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 - E eleito o foro da Comarca de Pitangui - MG, o competente para dirimir eventuais legítimos decorrentes da contratação;

14.2 - Aplica-se a execução do objeto desta ATA DE REGISTRO DE PREÇO e, em especial aos casos omissos, a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, bem como, no que couber, a legislação aplicável ao caso concreto.

Leandro Ferreira, 22 de novembro de 2023.

Elder Correia de Freitas

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES

MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA

DETENTORA

TESTEMUNHAS:

1. _____ CPF _____



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais



2. _____ CPF: _____





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: FA9E-6FB2-38EC-D375

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DIEGO AUGUSTO RODRIGUES ALVES (CPF 128.XXX.XXX-24) em 22/11/2023 10:08:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA (CNPJ 18.315.218/0001-09) em 24/11/2023 08:03:02
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/FA9E-6FB2-38EC-D375>